
                                                                                                    
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                      
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ                                                                             Αθήνα, 14-01-2025 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ                                                         Αρ. πρωτ : 9305 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ                                                              
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΟΜΩΝ     
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΚΑΙ   ΠΡΟΣ: Π.Δ.  
ΜΗΤΡΩΟΥ ΑΓΡΟΤΩΝ ΚΑΙ  
ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ 
 

Ταχ. Δ/νση: Καπνοκοπτηρίου 6 
Ταχ. Κώδικας: 104 33, Αθήνα 
Πληροφορίες: Δ. Τσιακάλου  
Τηλ.: 210 8205336  
 e-mail: dtsiakalou@minagric.gr   
                             

 

 

ΘΕΜΑ: «Απλούστευση της διαδικασίας για την έκδοση βεβαίωσης εγγραφής στο 

Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων» 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

     Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 8 του ν. 3874/2010 (Α΄151) «Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών 

Εκμεταλλεύσεων». 

2. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

Όργανα», όπως κυρώθηκε με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (Α' 98) και 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄133). 

3. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 

Υφυπουργών» (Α΄ 91). 

4. Το π.δ 97/2017 (Α΄138) «Οργανισμός του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 

Τροφίμων». 

5. Την υπ’ αριθ. 2748/01-11-2024 (Β΄6049) Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Χρήστο Κέλλα». 

6. Την υπ’ αριθ. 134416/14-02-2011 (Β΄273) Υ.Α. σχετικά με τη «Διαδικασία και 

προθεσμίες εγγραφής και ενημέρωσης του ΜΑΑΕ, όργανα και διαδικασία 

προσωρινής ή οριστικής διαγραφής από το Μητρώο, αναγκαία επαγγελματική 

κατάρτιση των φυσικών προσώπων – επαγγελματιών αγροτών που εγγράφονται στο 

Μητρώο, διαδικασία και αρμόδιες υπηρεσίες έκδοσης των σχετικών με το ΜΑΑΕ 

πιστοποιητικών». 

7. Την υπ’ αριθ. 9134 ΕΞ 2020/10-04-2020 (ΑΔΑ:99ΠΥ46ΜΤΛΠ-ΥΟΙ) εγκύκλιο της 

Γενικής Γραμματείας Ψηφιακής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών, 

σχετικά με την «Ηλεκτρονική διακίνηση εγγράφων, πληροφοριών και δεδομένων  

ΑΔΑ: 9ΨΓ44653ΠΓ-ΦΛ6



 

μεταξύ των φορέων του δημοσίου τομέα και πολιτών και επιχειρήσεων». 

8. Το γεγονός ότι από την έκδοση της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του κρατικού προϋπολογισμού. 

9. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για 

την οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 
 

1. Η βεβαίωση εγγραφής στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων 

(ΜΑΑΕ),  εκδίδεται μέσω της ψηφιακής υπηρεσίας του Μητρώου Αγροτών και 

Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων (ΜΑΑΕ), η οποία είναι διαθέσιμη στον ιστότοπο του 

Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, φέρει την υπογραφή της 

Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών και δεν χρήζει 

περαιτέρω επικύρωσης. 

2. Η βεβαίωση εκδίδεται με τα στοιχεία του φορολογικού έτους 2023 και αφορά: 

Α) τους «επαγγελματίες αγρότες», οι οποίοι έχουν προκύψει από τους 

προβλεπόμενους διασταυρωτικούς ελέγχους, οι οποίοι διενεργήθηκαν από το Τμήμα 

Διαχείρισης Data Center Δικτύου και Βάσεων Δεδομένων της Γενικής Διεύθυνσης 

Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και το Τμήμα Υποστήριξης 

και Μητρώου Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων της Γενικής Διεύθυνσης 

Αποκεντρωμένων Δομών του ΥΠΑΑΤ.  

Β) τους «κατόχους αγροτικής εκμετάλλευσης», οι οποίοι έχουν προκύψει από τους 

προβλεπόμενους διασταυρωτικούς ελέγχους, οι οποίοι διενεργήθηκαν από το Τμήμα 

Διαχείρισης Data Center Δικτύου και Βάσεων Δεδομένων της Γενικής Διεύθυνσης 

Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και το Τμήμα Υποστήριξης 

και Μητρώου Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων της Γενικής Διεύθυνσης 

Αποκεντρωμένων Δομών του ΥΠΑΑΤ. 

3. Επίσης, ισχύουν και οι βεβαιώσεις των «επαγγελματιών αγροτών» ή «κατόχων 

αγροτικής εκμετάλλευσης», οι οποίες εκδίδονται από τα Τμήματα Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Ελέγχων (ΤΑΑΕ) του ΥΠΑΑΤ, κατόπιν διοικητικού ελέγχου.  

4. Επιπλέον, εκδίδονται, από τα Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων 

(ΤΑΑΕ) του ΥΠΑΑΤ, κατόπιν διοικητικού ελέγχου, μέσω της ψηφιακής υπηρεσίας του 

Μητρώου Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων (ΜΑΑΕ), οι βεβαιώσεις εγγραφής 

στο Μητρώο Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων, οι οποίες αφορούν  τον  

«επαγγελματία αγρότη ως νεοεισερχόμενο στον αγροτικό τομέα» και τον «ασκούντα  

αγροτική δραστηριότητα». Οι βεβαιώσεις αυτές φέρουν την υπογραφή της 

Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών και δεν χρήζουν 

περαιτέρω επικύρωσης. 

5. Τα υποδείγματα των βεβαιώσεων επισυνάπτονται στο Παράρτημα της 

παρούσας, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της. 

Η παρούσα να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

                         Ο Υφυπουργός       

 

                                                                                Χρήστος Κέλλας 

ΑΔΑ: 9ΨΓ44653ΠΓ-ΦΛ6



ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

ΥΠΟΔΕΙΓΜΑΤΑ 

             

 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΟΜΩΝ 

    Αύξων Αριθμός: 

 
 
 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΟ ΜΗΤΡΩΟ ΑΓΡΟΤΩΝ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ  

Βεβαιώνεται ότι σύμφωνα με τα κριτήρια και τους προϋποθέσεις του άρθρου 2 του ν. 3874/2010 (Α΄ 151) και την Υπουργική Απόφαση  
αριθ. 134416/14-02-2011 (Β΄ 273) που ορίζει τη διαδικασία για τη έκδοση των σχετικών πιστοποιητικών, ο δικαιούχος με τα παρακάτω 
στοιχεία: 

Επώνυμο  Όνομα 

Πατρώνυμο  Ημερομηνία Γέννησης    

ΔΟΥ  ΑΦΜ  

Στοιχεία ταυτότητας 

Τύπος Ταυτότητας  Αριθμός  

Διεύθυνση 

Περιφέρεια  Περιφ. Ενότητα   

Δήμος  

Οδός Αριθμός ΤΚ  

και στοιχεία έδρας εκμετάλλευσης: 

ΔΟΥ 

 Εκμετάλλευσης 

 ΑΦΜ 
Εκμετάλλευσης 

Επωνυμία 

Είδος Εκμετάλλευσης 

 

Ημερομηνία 
Δημιουργίας/ 
Ίδρυσης 

 
Αριθμός άδειας 
λειτουργίας 

Στοιχεία έδρας εκμετάλλευσης 

Περιφέρεια  Περιφ. Ενότητα  

ΔΗΜΟΣ/ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ/ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 

Οδός 

Έχει την ιδιότητα 

Επαγγελματία αγρότη 

Κατόχου αγροτικής εκμετάλλευσης 

         

Αριθμός ΤΚ 

                                          Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

 

ΑΚΡΙΒΗ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 

Η παρούσα βεβαίωση εκδίδεται, σύμφωνα με τα στοιχεία του φορολογικού έτους 2023 (εισοδήματα από 
01/01/2023 έως 31/12/2023) και δεν απαιτεί επικύρωση, καθώς παράγεται αποκλειστικά από τα ήδη 
επικυρωμένα από το ΥΠΑΑΤ σχετικά στοιχεία του ΜΑΑΕ, σύμφωνα με την υπ. αριθ.                   (ΑΔΑ:      ) 
απόφαση ΥΠΑΑΤ. Η διαδικασία χορήγησης της βεβαίωσης είναι τεχνολογικά ασφαλής και απόλυτα 
εναρμονισμένη με τις αρχές της εμπιστευτικότητας και της ακεραιότητας των αναγραφόμενων στοιχείων. 

Η βεβαίωση εκδίδεται για κάθε νόμιμη χρήση. Η παρούσα βεβαίωση ισχύει μέχρι τη λήξη του τρέχοντος 
ημερολογιακού έτους και εφόσον οι προϋποθέσεις χορήγησής της, δεν έχουν τροποποιηθεί. 

 

ΑΔΑ: 9ΨΓ44653ΠΓ-ΦΛ6



 

 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΟΜΩΝ 

 
Αύξων Αριθμός:

 
 
 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΟ ΜΗΤΡΩΟ ΑΓΡΟΤΩΝ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ  

Βεβαιώνεται ότι σύμφωνα με τα κριτήρια και τους προϋποθέσεις του άρθρου 2 του ν. 3874/2010 (Α΄ 151) και την Υπουργική Απόφαση  
αριθ. 134416/14-02-2011 (Β΄ 273) που ορίζει την διαδικασία για την έκδοση των σχετικών πιστοποιητικών, ο δικαιούχος με τα παρακάτω  
στοιχεία: 

Επώνυμο  Όνομα 

Πατρώνυμο  Ημερομηνία Γέννησης    

ΔΟΥ  ΑΦΜ  

Στοιχεία ταυτότητας 

Τύπος Ταυτότητας  Αριθμός  

Διεύθυνση 

Περιφέρεια  Περιφ. Ενότητα   

Δήμος  

Οδός Αριθμός ΤΚ  

και στοιχεία έδρας εκμετάλλευσης: 

ΔΟΥ 

 Εκμετάλλευσης 

 ΑΦΜ 
Εκμετάλλευσης 

Επωνυμία 

Είδος Εκμετάλλευσης 

 

Ημερομηνία 
Δημιουργίας/ 
Ίδρυσης 

 
Αριθμός άδειας 
λειτουργίας 

Στοιχεία έδρας εκμετάλλευσης 

Περιφέρεια  Περιφ. Ενότητα  

ΔΗΜΟΣ/ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ/ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 

Οδός 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑΣΤΟΙΧΕΙΑΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥΕΤΟΥΣ 

Έχει την ιδιότητα 

Επαγγελματία αγρότη ως 
νεοεισερχόμενου στον αγροτικό 
τομέα 

Ημερομηνία απόκτησης ιδιότητας 
επαγγελματία ως νεοεισερχόμενου

          

 

Αριθμός ΤΚ

                                           Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 

ΑΚΡΙΒΗ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 

 

Η παρούσα βεβαίωση δεν απαιτεί επικύρωση. Η διαδικασία χορήγησης της βεβαίωσης είναι 
τεχνολογικά ασφαλής και απόλυτα εναρμονισμένη με τις αρχές της εμπιστευτικότητας και της 
ακεραιότητας των αναγραφόμενων στοιχείων. Η βεβαίωση εκδίδεται για κάθε νόμιμη χρήση. Η 
παρούσα βεβαίωση ισχύει μέχρι τη λήξη του τρέχοντος ημερολογιακού έτους και εφόσον οι 
προϋποθέσεις χορήγησής της, δεν έχουν τροποποιηθεί. 

 

ΑΔΑ: 9ΨΓ44653ΠΓ-ΦΛ6



 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΩΝ ΔΟΜΩΝ 

    Αύξων Αριθμός: 

 
 
 

ΒΕΒΑΙΩΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΣΤΟ ΜΗΤΡΩΟ ΑΓΡΟΤΩΝ ΚΑΙ ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΕΚΜΕΤΑΛΛΕΥΣΕΩΝ  

Βεβαιώνεται ότι σύμφωνα με τα κριτήρια και τους προϋποθέσεις του άρθρου 2 του ν. 3874/2010 (Α΄ 151) και την Υπουργική Απόφαση  
αριθ. 134416/14-02-2011 (Β΄ 273) που ορίζει την διαδικασία για την έκδοση των σχετικών πιστοποιητικών, ο δικαιούχος με τα παρακάτω 
στοιχεία 

Επώνυμο  Όνομα 

Πατρώνυμο  Ημερομηνία Γέννησης    

ΔΟΥ  ΑΦΜ  

Στοιχεία ταυτότητας 

Τύπος Ταυτότητας  Αριθμός  

Διεύθυνση 

Περιφέρεια  Περιφ. Ενότητα   

Δήμος  

Οδός Αριθμός ΤΚ  

και στοιχεία έδρας εκμετάλλευσης: 

ΔΟΥ 

 Εκμετάλλευσης 

 ΑΦΜ 
Εκμετάλλευσης 

Επωνυμία 

Είδος Εκμετάλλευσης 

 

Ημερομηνία 
Δημιουργίας/ 
Ίδρυσης 

 
Αριθμός άδειας 
λειτουργίας 

Στοιχεία έδρας εκμετάλλευσης 

Περιφέρεια  Περιφ. Ενότητα  

ΔΗΜΟΣ/ ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ/ 
ΚΟΙΝΟΤΗΤΑ 

Οδός 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑΣΤΟΙΧΕΙΑΦΟΡΟΛΟΓΙΚΟΥΕΤΟΥΣ 

 

Έχει την ιδιότητα 

Ασκούντος αγροτική δραστηριότητα 

          

Αριθμός 

 

ΤΚ  

 

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ  

              ΑΚΡΙΒΗ ΝΙΚΟΛΑΚΟΠΟΥΛΟΥ 
 

Η παρούσα βεβαίωση δεν απαιτεί επικύρωση. Η διαδικασία χορήγησης της βεβαίωσης είναι τεχνολογικά ασφαλής 
και απόλυτα εναρμονισμένη με τις αρχές της εμπιστευτικότητας και της ακεραιότητας των αναγραφόμενων 
στοιχείων. Η βεβαίωση εκδίδεται για κάθε νόμιμη χρήση. Η παρούσα βεβαίωση ισχύει μέχρι τη λήξη του τρέχοντος 
ημερολογιακού έτους και εφόσον οι προϋποθέσεις χορήγησής της, δεν έχουν τροποποιηθεί. 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 9ΨΓ44653ΠΓ-ΦΛ6



 

 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

 

ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ: 

 

1. Διευθύνσεις Αποκεντρωμένων Υπηρεσιών 

Έδρες τους 

 

2. Τμήματα Αγροτικής Ανάπτυξης και Ελέγχων 

Έδρες τους 

 

             ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ 

 

1. Γραφείο Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ.  Κ. Τσιάρα 
     (minister-mailbox@hq.minagric.gr)   
2. Γραφείο Υφυπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Χ. Κέλλα 

           (yfyp@hq.minagric.gr) 
3. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων κ. Γ. Στρατάκου 

           (gensecr@hq.minagric.gr) 

4. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διεθνών Σχέσεων κ. Κ. Μπαγινέτα 

     (ggram@hq.minagric.gr) 

5. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών κ. Δ. Παπαγιαννίδη 

 
       (dpapagiannidis@mou.gr) 

 
6. Γραφείο Υπηρεσιακής Γραμματέως κα. Σ. Νικολάου 

(snikolaou@minagric.gr) 

7. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

(mchatzikokolaki@minagric.gr)  

8.  Γραφείο Προϊσταμένης Διεύθυνσης Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

(th.katsifoli@minagric.gr)  

9. Τμήμα Διαχείρισης Data Center Δικτύων και Βάσεων Δεδομένων 

(tglezakos@minagric.gr) 

10. Γραφείο Προϊσταμένης Γενικής Διεύθυνσης Αποκεντρωμένων Δομών 

(a.nikolakopoulou@minagric.gr) 

11. Τμήμα Υποστήριξης και Μητρώου Αγροτών και Αγροτικών Εκμεταλλεύσεων 

(dtsiakalou@minagric)  

 

mailto:minister-mailbox@hq.minagric.gr
mailto:yfyp@hq.minagric.gr
mailto:gensecr@hq.minagric.gr
mailto:ggram@hq.minagric.gr
mailto:(dpapagiannidis@mou.gr
mailto:snikolaou@minagric.gr
mailto:mchatzikokolaki@minagric.gr
mailto:thkatsifoli@minagric.gr
mailto:gpappa@minagric.gr
mailto:a.nikolakopoulou@minagric.gr
ΑΔΑ: 9ΨΓ44653ΠΓ-ΦΛ6


		2025-02-06T14:08:16+0200
	Athens




